



Minister opäť vycestoval za vojakmi

(1. mája) Minister obrany Jaroslav Naď spolu so štátnym tajomníkom Marianom Majerom a náčelníkom Generálneho štábu OS SR generálom Danielom Zmekom 29. apríla navštívili muničný sklad, zásobovacie a výcvikové základne. Navštevami útvarov chce vedenie rezortu podrobne spoznať ich reálnu situáciu a zistiť aktuálny stav investícií do infraštruktúry. „Som rád, že sa v útvaroch stretávame aj s pozitívnymi správami o tom, čo sa už stihlo zlepšiť a napraviť. Stále však prevažuje množstvo práce, ktorou potrebujeme stabilizovať zabezpečenie našich ozbrojených síl – od techniky cez výstroj až po infraštruktúru,“ poznamenal minister. Ako prvý navštívil zásobovaciu základňu v Nemšovej, kde si pozrel aktuálny stav v zabezpečení výstrojných súčiastok, ktoré sú k dispozícii pre vojakov. „Pre túto oblasť vyčleňujeme oproti minulosti zásadne viac prostriedkov, pričom našou snahou je tiež inovovať výstrojné súčiastky a zvýšiť ich dostupnosť pre vojakov aj prostredníctvom modernizácie výdajného systému. Po novom by si mohli vojaci objednávať oblečenie a obuv prostredníctvom mobilnej aplikácie,“ priblížil. Aj v priestoroch 5. pluku špeciálneho určenia a výcvikovej základne síl pre špeciálne operácie v Žiline sa zaujímal najmä o potreby a možnosti zlepšenia podmienok a prostredia služby profesionálnych vojakov. Okrem toho minister navštívil aj muničný sklad v Rašove, kde sa uistil o opatreniach súvisiacich s dodržiavaním jeho bezpečnosti a ochrany.

Prvého mája šéf rezortu navštívil vojakov v Martine. Počas rozhovorov sa zaujímal najmä o zmeny, ktoré sa podarili počas uplynulého obdobia v rámci investícií rezortu do infraštruktúry a zlepšovania podmienok príslušníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky. „V martinských útvaroch sa podarilo posunúť veľa k lepšiemu, čo oceňujú najmä samotní vojaci. No aj po viac ako roku vo funkcii ma, žiaľ, stále prekvapuje realita, v ktorej musia naši vojaci po celom Slovensku fungovať. Ide o pozostatky dlhodobého zanedbávania infraštruktúry, ktoré sa snažíme odstraňovať postupne od tých najurgentnejších,“ povedal minister obrany.

Doplnil, že snahou rezortu obrany je vyčleňovať investície efektívne do každej z oblastí. „Aj napriek tomu, že na verejnosti rezonuje najmä modernizácia a nákupy techniky, intenzívne pracujeme na zlepšení podmienok vojakov vo všetkých smeroch,“ dodal. Martinsí vojaci informovali ministra o postupnom návrate k plneniu štandardných úloh a k výcvikovým aktivitám v rámci zlepšujúcej sa pandemickej situácie, ako aj o opatreniach zavedených na zamedzenie šírenia prípadného výskytu ochorenia Covid-19 v útvaroch. Minister bližšie zisťoval aktuálne potreby vojakov a tiež ich plány na blízku budúcnosť v rámci plnenia úloh a rozvoja spôsobilostí.



Produkcia sa začína v Snine, pokračuje v Dubnici a končí sa v španielskej Granade

(26. apríla) Minister obrany SR Jaroslav Naď sa v španielskej Granade zúčastnil na oficiálnom spustení významnej spolupráce v oblasti obranného priemyslu. Slovenské zbrojárske podniky vyrábajú komponenty do munície, ktoré sú kompletizované práve v priestoroch španielskeho závodu Fábrica de Municiones de Granada (FMG). „V Snine sa vyrába telo munície, ku ktorému v podniku ZVS Holding v Dubnici nad Váhom pridávame ďalšie dôležité komponenty a celý proces je finalizovaný práve v španielskej Granade. Vynikajúca spolupráca a skvelá správa pre slovenský obranný priemysel, ako aj pre ľudí, ktorým poskytuje živobytie,“ vyzdvihol minister obrany SR Jaroslav Naď. Všetky spoločnosti zapojené do tohto výrobného procesu patria do portfólia slovenskej spoločnosti MSM Group, pričom 50-percentným spoluvlastníkom spoločnosti ZVS Holding je Slovenská republika prostredníctvom Ministerstva obrany SR. Minister pri tejto príležitosti zopakoval, že slovenský obranný priemysel má plnú podporu vedenia rezortu, čo potvrdil aj osobnou účasťou na spustení tejto spolupráce. „Verím, že takýchto úspechov v rozvoji našich podnikov a ich expanzie do zahraničia v budúcnosti dosiahneme viac. Prinášajú nielen dobré meno našej krajiny, ale najmä pracovné príležitosti pre ľudí žijúcich na Slovensku. Tento projekt je toho dôkazom,“ dodal.



- V rámci podpory koalíčných vojsk po prvýkrát v histórii pristáli na letisku v Prešove spojenecké vrtulníky **CH-47 Chinook**. Bezpečnostná prestávka spojená s dotankovaním strojov a odpočinkom posádok trvala do nasledujúceho dňa, keď spojenecké jednotky opustili vrtuľníkové krídlo.

- Príslušníci oddelenia krízového manažmentu odboru krízového manažmentu, výcviku a kynológie VP Vikanová – Hronsek absolvovali inštrukčno-metodické zamestnanie, zamerané na výstavbu **nových nafukovacích stanov** určených pre potreby vyčlenenej roty Vojskej polície v rámci Cieľov síl 2017, ale aj v rámci projektu mnohonárodného práporu vojskej polície NATO (MNPBAT) a tiež domáceho krízového manažmentu i zahraničných operácií a cvičení.

- Slávnostnou svätou omšou, ktorú celebraval ordinár OS a OZ SR, príslušníci a zamestnanci Generálneho štábu OS SR a ministerstva obrany oslávili sviatok svojho patróna – **svätého Juraja**. Odpustovú slávnosť umocnilo uvedenie vojskeho duchovného mjr. Slavka Ganaja do služby staršieho kaplána Veliteľstva posádky Bratislava a duchovného správcu vojskej farnosti svätého Juraja.

- Generálny tajomník služobného úradu Peter Kozák prijal 27. apríla generálneho duchovného **Ústredia ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ SR** plk. Viktora Saba na ich prvom spoločnom stretnutí. Zamerali sa najmä na prípravu koncepcie duchovnej služby v podmienkach OS SR.

- V Akadémii ozbrojených síl sa formou online uskutočnilo výročné **rokovanie akademického senátu AOS**. Uskutočnil ho nový predseda akademického senátu mjr. Jaroslav Kompan.

- Veliteľ Pozemných síl OS SR vyhlásil **výber profesionálnych vojakov** na obsadenie funkcií odborníkov na spravodajstvo z ľudských zdrojov (HUMINT) v rote spravodajskej podpory práporu ISTAR Prešov.

- Veliteľ tankového práporu 2. mechanizovanej brigády PS OS SR **plk. Ľubomír Bodnár** v súvislosti so svojím odchodom do výsluhového dôchodku odovzdal velenie práporu mjr. Ľubomirovi Mizerákovi. K 30. aprílu ukončil profesionálnu kariéru riaditeľ odboru policajného výkonu Prešov **plk. František Hámor**. Z ozbrojených síl 30. apríla odišiel aj veliteľ 22. motostreleckého práporu generála Mikuláša Markusu v Michalovciach **plk. Július Cepela**.

- Ministerstvo upozorňuje od 3. do 9. mája na **dvadsaťštyri cestných presunov** zahraničných spojeneckých ozbrojených síl a tiež cestné presuny techniky OS SR na trasách Martin – Trebišov – a späť, Martin – Michalovce a späť, Zvolen – Prešov, Hlohovec – Trebišov, Sliac – Trebišov, Sereď – Trenčín, Rožňava – Zemianske Kostolany, Michalovce – Kamenica nad Cirochou a späť, Trenčín – Sereď, Prešov – Moldava nad Bodvou, Trebišov – Kamenica nad Cirochou a späť, Moldava nad Bodvou – Zvolen, v rámci Kamenice nad Cirochou, Moldava nad Bodvou – Trebišov, Kamenica nad Cirochou – Sliac, Kamenica nad Cirochou – Hlohovec, Nováky – Prešov, Nováky – Ruskov, Zemianske Kostolany – Poprad a späť, Trenčín – Nováky, Zemianske Kostolany – Sereď a späť. V priebehu budúceho týždňa sa uskutočnia tiež železničné presuny OS SR, a to na trasách Trebišov – Kamenica nad Cirochou, Nováky – Prievidza a Sklené – Prievidza.

Rokovania v Bruseli



(27. apríla) Generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg na stretnutí s predsedom vlády SR Eduardom Hegerom a ministrom obrany SR Jaroslavom Naďom ocenil investície Slovenska do obrany a jeho pôsobenie v aktivitách kolektívnej obrany, v misiách a operáciách medzinárodného krízového manažmentu. Predmetom stretnutia bola tiež modernizácia Ozbrojených síl SR. Minister zároveň predstavil postup pri zlepšovaní podmienok vojskeho a civilného personálu. Priestor došla aj príprava na summit NATO, plánovaný na 14. júna 2021.

Rokovania sa ďalej týkali aktuálnych priorit agendy NATO na ďalšie obdobie, ako aj možnosti ďalšieho zapojenia Slovenska do spojeneckých programov. Spolu s ministrom obrany navštívil brusselské sídlo NATO aj štátny tajomník rezortu Marian Majer, ktorý rokoval s námestníkom generálneho tajomníka NATO pre vzrastajúce bezpečnostné hrozby Davidom van Weelom.

Podakovanie Petre Vihovej



(29. apríla) Minister obrany Jaroslav Naď v priestoroch rezortu privítal členku Vojskeho športového centra Dukla Banská Bystrica a držiteľku veľkého kríšťového glóbusu za celkové prvenstvo vo Svetovom pohári v sezóne 2020/2021 Petru Vihovú. Spolu s podakov-

vaním za vynikajúcu reprezentáciu vojskeho centra a tiež celého Slovenska jej venoval poukaz na zážitkový deň so Silami pre špeciálne operácie OS SR. Minister obrany sa zaujímal o ďalšiu prípravu našej lyžiarky, ale aj o budúcnosť lyžiarskych asociácií na Slovensku. Avizoval tiež prehodnotenie finančnej podpory VŠC Dukla špičkovým členom centra.

Na Záhorí horelo

(26. apríla) Na území Vojskeho obvodu Záhorie v časti Turecký Vrch vypukol 25. apríla požiar lesných porastov. Celkovo horelo sedem hektárov mladých bukových porastov, pričom podľa predbežného odhadu štátneho podniku Vojské lesy a majetky SR presiahne škoda 100 000 eur. Na základe predbežného stanoviska inspektora požiarneho dozoru bude problematické určiť príčinu požiaru pre rozsah požiariska a silný vietor. Riaditeľ štátneho podniku Vojské lesy a majetky SR Ján Jurica upozornil na zvýšené riziko požiarov v suchom období a požiadal verejnosť o riešenie zákazu kladení ohňa a manipulácie s otvoreným ohňom mimo vyznačených ohnísk. Zároveň poďakoval hasičom, ktorí sa podieľali na likvidácii požiaru v ťažko dostupnom teréne.

Prví štyria slovenskí piloti na výcviku v USA už riadia F-16

(29. apríla) Prvým slovenským pilotom, ktorý pod dohľadom inštruktora v uplynulých dňoch riadil stíhacie lietadlo F-16, je nadporučík Lukáš Kúdela. V riadení sa postupne vystriedali štyria piloti Vzdušných síl Ozbrojených síl Slovenskej republiky, ktorí sú aktuálne v procese výcviku na základni v americkej Arizone.

„F-16 sa pilotovalo jednoduchšie ako cvičné prúdové lietadlo T-38. Aj výkonnosť je to veľký rozdiel oproti lietadlám, na ktorých sme lietalí doposiaľ. Po tomto premiérovom lete máme všetci veľkú radosť, že sme sa v rámci pomerne náročného výcviku predsa len dostali do kokpitu F-16,“ opísal dojmy z prvého letu npor. Kúdela. V Spojených štátoch sú na výcviku ešte dvaja piloti Vzdušných síl OS SR, ôsmi ďalší adepti sa v súčasnosti pripravujú na Slovensku v leteckej základni Sliac. V rámci prípravy aktu-

álne absolvujú výcvik na cvičnom taktickom lietadle L-39 vrátane jazykových kurzov so zameraním na zdokonalenie anglického jazyka a leteckej frazeológie. Aj oni budú postupne

vysielaní na výcvik v Spojených štátoch amerických podľa stanoveného harmonogramu. Prvých sedem stíhacích lietadiel F-16 bude na Slovensko dodaných v roku 2023. V rovnakom roku je naplánované aj ukončenie výcviku prvých slovenských pilotov F-16 v Spojených štátoch, návrat posledných pilotov je plánovaný na rok 2028.

Akvizičiu štrnást stíhacích lietadiel F-16 dohodlo ešte bývalé vedenie rezortu obrany. To súčasne muselo v súvislosti s prípravou na dodanie lietadiel rozbehnúť komplexnú rekonštrukciu letiska Sliac s dôrazom na zachovanie jeho civilnej časti.

